Département des Cotes d’Armor

Commune de Tréveneuc

PLAN LOCAL D’URBANISME

4.2 Annhexes sanitaires

D
—
o
)
O
Z
O
%
>
‘
o

Approuvé par délibération du
Conseil Communautaire le :
06 février 2020

AGENCE DE ST-JACQUES DE LA LANDE
SIEGE SOCIAL

123 rue du Temple de Blosne

35136 SAINT-JACQUES DE LA LANDE
Tél.0299301212

Fax 0299 3040 22




Annexes
sanitaires

Diagnostic et prospectives




TABLE DES MATIERES

1.
2.

Introduction

Contexte environnemental

2.1

Adduction en eau potable

3.1
3.2.
3.2.1.
3.2.2.
3.3.
3.3.1.
33.2.
3.3.3.
3.34.
3.4.
3.5.
3.6.
3.7.
3.8.
3.8.1.
3.8.2.
3.8.3.
3.8.4.

Territoire

Le gestionnaire

La ressource

Importations

La qualité de la ressource

Distribution

Le réseau
[...]
Les élus ont ainsi fait le choix de travailler en priorité sur les dents creuses du centre bourg et la continuité immédiate
du bati existant, afin de limiter la consommation d'espaces agricoles et faciliter le raccordement aux différents
réseaux.

Au total, 6,09 hectares sont concernés par des OAP, dont 3,30 ha en extension urbaine.



Commune de Tréveneuc P.L.U. — Annexes Sanitaires

2. CONTEXTE ENVIRONNEMENTAL

2.1. Territoire

Localisation de la commune

La commune est 'une des composantes de la Communauté d’agglomération de Saint-Brieuc Armor Agglomération.

On note que la population de Tréveneuc est presqu’en constante hausse depuis 1968 (+47.8 % entre 1968 et 2013).

Evolution de la population communale



Commune de Tréveneuc P.L.U. — Annexes Sanitaires

3. ADDUCTION EN EAU POTABLE

3.1. Le gestionnaire

L'alimentation en eau potable sur le territoire est assurée par Saint-Brieuc Armor Agglomération (SBAA). Sur la
commune de Tréveneuc, le service est géré par délégation de service public a la société VEOLIA (échéance du
contrat:31/12/2019).

L'eau distribuée provient principalement d’achats réalisés aupres du SDAEP 22.

SBAA SDAEP 22
1 rue de Sercq 53 Boulevard Carnot, 22000 Saint-
ZAC des plaines villes Brieuc
22000 Saint-Brieuc 0296012140
02.96.68.23.50

3.2. La ressource

3.2.1.Importations
En 2017, le SDAEP a fourni 44 958m3 a la commune de Tréveneuc.

Schéma de fonctionnement du service, source : SBAA

Notons que le périmétre de protection de captage présent sur la commune a été levé par 'arrété préfectoral en date
du 15 décembre 2015.

3.2.2.La qualité de la ressource

Les analyses réalisées en 2012 indiquaient que 100% des analyses bactériologiques et physico-chimique étaient
conformes a la reglementation en vigueur.

3.3. Distribution

3.3.1.Le réseau

Le réseau de distribution correspond a un linéaire de 24 kilometres en 2012. Le plan des réseaux est annexé au
présent document.

3.3.2.Le rendement du réseau

Lorsque I'on met en relation les volumes d’eau mis en distribution et ceux consommeés sur le territoire, on obtient un
rendement du réseau de 96.5 %, ce qui est convenable pour un réseau semi rural. Cela représente tout de méme une
perte annuelle de 6 749 m3/an, soit la consommation annuelle de prés de 155 personnes.



Commune de Tréveneuc P.L.U. — Annexes Sanitaires

3.3.3.Les interconnexions

Des interconnexions avec le SDAPE 22 et le SIVOM de la Baie de Saint-Brieuc sont possibles, ce qui limite fortement le
risque d’interruption de l'alimentation.

Fonctionnement du réseau eau potable

3.3.4.Les points d’alimentation

SDAEP22 dispose sur son territoire de plusieurs réservoirs de stockage d'eau potable. La commune de Tréveneuc
dépend principalement de la retenue du Gouét qui est dotée d'une capacité de stockage de 7.9 millions de m?.

3.4. Les besoins en eau : échelle communale

Compte tenu de la population desservie (793 habitants), les volumes d'eau a distribuer doivent étre proches de 45
000 m3/an. En 2012, le volume vendu aux abonnés s'élevait a 39 046 m?, soit une consommation journaliere de I'ordre
de 134 L/hab./jour, ce qui correspond aux consommations généralement constatées a I'échelle nationale (entre
100L/hab./jour et 150 L/hab./jour). Ces consommations sont cependant susceptibles de connaitre de fortes
évolutions au cours de I'année et notamment en période estivale (période de forte augmentation des besoins) liée
aux flux touristiques.



Commune de Tréveneuc P.L.U. — Annexes Sanitaires

3.5. Prévisions de consommation

Les besoins globaux et consommations de pointe future seront chiffrés a partir de I'estimation de population a
I'horizon 2028, échéance du Plan Local d'Urbanisme.

Pour cette période, ils seront calculés sur la base approximative :
- D’une consommation moyenne journaliere de I'ordre de 100 a 150 L/j/hab.
- Des débits de pointe journaliers sur la base de 130% du débit moyen, soit 195L/j/hab.

On peut estimer les besoins futurs de la commune de Tréveneuc entre 35 000 et 52 000 m3/an avec des pointes
pouvant atteindre 68 000 m3/an.

Nous avons précédemment souligné que les pertes annuelles recensées sur le réseau représentent la consommation
annuelle de prés de 155 personnes, soit 1.2 fois la croissance démographique prévue par la commune de Tréveneuc a
échéance du PLU.

3.6. Défense incendie
La pression délivrée varie entre 2 et 7 bars en fonction de la topographie.

Pour assurer la défense incendie, le réseau doit étre en mesure de délivrer 60 m3/h a un bar de pression pendant deux
heures. Dans I'hypothése ou le réseau ne serait pas en mesure de délivrer ce volume, des réserves incendie devront
étre mises en place.

3.7. Mesures visant a limiter la consommation

Les capacités d’alimentation en eau potable peuvent parfois s'avérer contraignantes pour le développement d’'une
commune. En Bretagne, comme dans de nombreuses autres régions, c’est la question des stocks d’eau disponible qui
pose probléme. Il est donc nécessaire de pouvoir agir sur les besoins pour pouvoir dépasser cette contrainte tout en
limitant les co(ts. Ainsi, il est possible d'intervenir a différents niveaux pour s’orienter vers une meilleure gestion de
l'eau:

-l n'est pas nécessaire d'utiliser de I'eau potable pour les usages qui ne le nécessitent pas (arrosage,
alimentation toilettes...). Des solutions existent aujourd’hui pour la récupération et le « traitement »
des eaux pluviales (voir des eaux grises — aprés prétraitement)

- La conception des réseaux de distribution et des installations de plomberie, ne tient pas compte de la
problématique d'économie d'eau. Une pression de 2 a 3 bars peut étre considérée comme une
pression de confort. De nombreux réseaux présentent toutefois des pressions nettement plus élevées,
ce qui se traduit, au niveau du robinet, par des consommations plus importantes et au niveau du
réseau par des pertes plus importantes. Cependant, des solutions existent pour diminuer cette
pression (réducteurs de pression, mousseurs...)

- Orienter le choix des équipements publics vers ceux qui sont peu consommateurs en eau (arrosage,
batiments communaux...)

- Agir sur la distribution (bouclage des réseaux, choix des matériaux, gestion dynamique de la
pression...).

3.8. Scénarios et dispositions a adopter

3.8.1.Ressource

La ressource en eau potable dont dépend la commune de Tréveneuc semble suffisante pour assurer I'alimentation de
sa population future. Néanmoins, les pertes au niveau du réseau restent importantes et des interventions pour
I'étanchéifier permettraient de réaliser de précieuses économies d’eau.

3.8.2.Réseau primaire

L'alimentation primaire est suffisante aux dires du service gestionnaire pour assurer |'alimentation en eau potable des
apports de populations prévus.



Commune de Tréveneuc P.L.U. — Annexes Sanitaires

3.8.3.Renforcement et extensions du réseau secondaire

L'alimentation des zones urbanisables se fera a partir du réseau d’eau potable en place. Dans la mesure du possible,
les nouveaux aménagements devront permettre d'assurer un bouclage des réseaux afin de garantir un meilleur
fonctionnement.

Le réseau doit étre étudié avec le souci d'utiliser aux mieux les canalisations existantes et permettre la réalisation
rationnelle d'extensions nouvelles vers les zones vouées a l'urbanisation.

Le réseau permettra, dans la mesure du possible, de réaliser un maillage, ce qui aura comme double avantage :
- Dréviter une interruption du service dans le cas d’arrét en un point quelconque du réseau
- Dréviter les dépots, grace aux variations de pressions ce qui donne la possibilité d’obtenir une
circulation d’eau dans un sens ou dans l'autre.

3.8.4.Extension du réseau existant et servitudes
La totalité des extensions urbaines pourra facilement étre raccordée au réseau d'eau potable existant.



Commune de Tréveneuc P.L.U. — Annexes Sanitaires

4. ASSAINISSEMENT

4.1. Introduction

L'apport de nouvelles populations induit nécessairement une augmentation de la pression exercée sur les
installations de traitement des eaux usées.

Il est également important de noter que le développement, lorsqu’il est rendu possible dans les hameaux, peut
conduire a la multiplication des rejets dans le milieu naturel, et induit parfois I'étude du raccordement de certains
secteurs lorsque leur densité et/ou l'inadaptation des techniques d'assainissement individuel traditionnelles le
nécessitent.

4.2. Systéme d’assainissement collectif
La commune de Tréveneuc est raccordée a deux stations de traitement des eaux usées :

- STEP de Saint-Quay-Portrieux (8800 EH). Mise en place le 01/01/1995. Elle traitait en moyenne 7659 EH en
2017. Ce sont environ 80% des eaux usées de Tréveneuc qui sont envoyées vers cette station.

- STEP de Plourhan (1500 EH). Cet équipement de 1500EH a été mise en place le 01/01/1981. La somme des
charges entrantes était de 657 EH en 2017. Sur la commune de Tréveneuc, cet équipement récupére les eaux
usées des secteurs de : Froideville, Kerihouet et la Ville-Quinio.

En dehors de la zone agglomérée, un systéme d’assainissement autonome est nécessaire (environ une cinquantaine
d’habitations).

4.3. Le réseau
Le réseau d'eaux usées est de type séparatif.

4.4. Le traitement
La station de Plourhan est de type lagunage.

Le lagunage naturel est un procédé d'épuration naturelle qui a pour principe d'utiliser la lumiére, les algues et les
bactéries comme agent épurateur des eaux polluées stockées dans des bassins artificiels pendant plus de 60 jours.

Les algues, grace au phénoméne de photosynthese, apportent I'oxygéne nécessaire a I'épuration par les bactéries.
C'est la raison pour laquelle les bassins sont peu profonds (1,20 métres).

Schéma du lagunage naturel :

o N A 5
Cloison siphoide ¢t Digues carrossables Iles & canards
sur profondeur

Source : CEMAGREF

La station de Saint-Quay est de type boues activées par aération prolongée.
Les boues activées assurent le traitement biologique des eaux usées. Celle-ci consiste a favoriser le développement
de bactéries épuratrices, les boues, dans un bassin brassé et aéré, alimenté en eau a épurer.



Commune de Tréveneuc

Schéma de la station d'épuration "boues activées" :

dégril
Dégrillour Dessableur '\&/\

A
A Dégraisseur :

: Bassin d'aération

1

1

1

1

1

il

Recirculation

———
—HH

Local d'exploitation

Source : CEMAGREF

4.5. Performance de la station
Capacité nominale des stations* :

Dégazage

Autosurveillance
Canal de mesures
de débit

clarificate

4l

Boues en excés

A

Silo a boues

P.L.U. — Annexes Sanitaires

Parameétres Capacité de traitement Débits de référence
STEP Plourhan 1500 EH 150 m?/j
STEP Saint-Quay 8800 EH 1360 m?/j
* Données relayée par le Ministere de la transition écologique et solidaire
Charge recue par |I'ouvrage en 2017 :
Parameétres Charge entrante Débits
STEP Plourhan 657 EH 135 m?/j
STEP Saint-Quay 10300 EH en été 788 m*/j

Les seuils de conformité de la station de Saint-Quay sont régulierement dépassés. Un arrété préfectoral en date du 7
Mars 2019 autorise la réalisation d'une nouvelle station d’épuration de 14 500 EH. Celle-ci sera mise en service avant

le 30 juin 2021.

10



Commune de Tréveneuc P.L.U. — Annexes Sanitaires

4.6. Zonage d’assainissement

L'étude de zonage permet d'identifier les zones couvertes par le réseau d'assainissement collectif et les zones qui
restent en assainissement non collectif.

Une mise en compatibilité du zonage d'assainissement a été réalisée dans le cadre de la révision du PLU de
Tréveneuc. Elle intégre au zonage existant les futures extensions urbaines afin de permettre les extensions de réseau.

Zonage d‘assainissement collectif de Tréveneuc

11



Commune de Tréveneuc P.L.U. — Annexes Sanitaires

4.7. L'assainissement non collectif

En dehors de la zone agglomérée, ou les eaux usées sont collectées et traitées par la station d'épuration, leur
traitement reste soumis aux dispositions s'appliquant aux dispositifs d'assainissement autonome (arrété du
16/09/2007, du 06/05/1996, décret d'application du 3 juin 1994 et leurs mises a jour).

La collectivité a la charge du :
- Controle technique des installations ;
- Siellele souhaite, I'entretien ;
- Laréhabilitation des installations défectueuses.

4.7.1.L'organisme en charge du SPANC (Service Public de I'Assainissement Non Collectif)

La dissolution du SPANC sera effective au 01/01/2018 en raison du transfert de la compétence assainissement non
collectif a SBAA.

La mission du SPANC comprend entre autres :
- Le conseil des usagers et des professionnels ;
- Lecontréle de conception et de réalisation ;
- Le controle périodique du bon fonctionnement des installations existantes.
- Laréhabilitation des installations défectueuses.

4.7.2.Dispositifs d'assainissement autonome

La réglementation en vigueur prescrit que les systemes d'assainissement non-collectifs doivent comporter au moins
une fosse septique toutes eaux, collectant I'ensemble des eaux usées (eaux vannes et eaux ménageéres) et un
dispositif assurant I'épuration et I'évacuation des eaux traitées, soit par infiltration dans le sol, soit par un massif
drainant avec rejet dans le réseau superficiel.

Tous les travaux d'assainissement autonome, liés a une autorisation d'urbanisme doivent faire au préalable I'objet
d’'une étude de définition de filiére a déposer auprés du SPANC afin d’obtenir un avis sur la conformité. Les zones
inaptes a I'assainissement autonome resteront inconstructibles ou devront étre raccordées au réseau public.

12



Commune de Tréveneuc P.L.U. — Annexes Sanitaires

4.8. Prospectives
Station de traitement des eaux usées :

Le tableau résume les données relatives a la situation actuelle et aux prospectives concernant le volet
assainissement. Les effluents supplémentaires induits par la croissance démographique envisagée devraient
uniquement se reportés sur la STEP de Saint-Quay-Portrieux. Ainsi, seul cet équipement a été considéré dans nos
prospectives.

Saint-Quay-Portrieux Tréveneuc
Nombre de logements connectés a la
station au début du PLU 3741en 2011 483 en 2015
Nb de logements p;fdjetes a échéance du 4161 en 2023 574 en 2028
Nombre d’EH connectés a la station a
échéance du PLU 12483 1722
Total des EH 14 205 EH

D'apres les données INSEE 2016, sur les 420 logements prévus au PLU de Saint-Quay-Portrieux, seulement 12
logements ont été réalisés entre 2011 et 2016.

La nouvelle station d'épuration dimensionné pour 14 500 EH sera en capacité d'absorber les développements
urbains des communes de Saint-Quay-Portrieux et Tréveneuc.

Réseau d'assainissement :

Concernant le réseau, le plan des installations d'assainissement existant est joint au présent document.

Le tableau ci-dessous reprend les aménagements a prévoir sur le réseau d’'eaux usées, compte tenu des choix de
développement qui ont été établis et des contraintes techniques existantes. |l ne concerne que les extensions
urbaines, les secteurs en dent creuse bénéficiant de I'ensemble des réseaux en périphérie.

Secteurs Refoulement Raccordement
1AU Kercadoret - Raccordement au réseau situé sous la rue de Kercadoret par gravitation
1AU Kervalo - Raccordement au réseau situé sous la rue Kerezen par gravitation
1AU X Raccordement au réseau situé sous l'impasse des Dalliots par
refoulement
1AUY - Assainissement autonome

13



Commune de Tréveneuc P.L.U. — Annexes Sanitaires

5. EAUX PLUVIALES

5.1. Législation

Le développement urbain communal, projeté au travers du Plan Local d'Urbanisme, sera a l'origine d'une
augmentation des surfaces imperméabilisées, ce qui va contribuer a I'augmentation des débits de temps de pluie et
peut également étre a |'origine d'une aggravation des phénomenes d'inondations.

La "loi sur I'eau” du 3 Janvier 1992 aujourd'hui reprise dans le code de I'environnement et compléter par la "LEMA"
(loi 2006-1772) du 30 Décembre 2006, impose une réglementation spécifique a la gestion des eaux pluviales et
permet de tenir compte des impacts hydrauliques et qualitatifs de ces nouvelles zones urbaines. Cette loi impose
également aux communes de définir, aprés enquéte publique un schéma directeur d'assainissement (article 35-IlI).